CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Assegura-se a partir da vigência deste  Acordo, aos empregados que esteja prestando serviços ao
Operador Portuário, o seguinte piso salarial, excluindo-se os menores aprendizes na forma da lei:

I. R$ R$ 1.293,60 (mil duzentos e noventa e tres reais e sessenta centavos).    

Parágrafo único: Os salários estabelecidos neste acordo não excluem e nem modificam a prática salarial
da empresa que vinha sendo realizada aos seus empregados, de forma que estes devem ter garantido os
reajustes ora estabelecidos, bem como todas as demais praticas da empresa que trazem situações mais

[...]

desconto, não extensivo a familiares o valor de 01 (um) salario contratual auferido pelo empregado falecido.

AUXÍLIO CRECHE 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO CRECHE 

A empresa pagara a suas funcionárias (mães), que tiverem filhos de até 06 (seis) anos, a importância
correspondente a R$ 324,20 (trezentos e vinte quatro reais e vinte centavos) mensais para cada filho,
condicionando à opção pelo benefício por escrito e à apresentação dos comprovantes originais dos gastos
com a internação em creche ou instituição análoga, de livre escolha das empregadas, estando, desta forma,

[...]

sexo masculino que sendo viúvos, solteiros e/ ou separados detenham a guarda dos filhos e, comprovem
esta condição por escrito junto ao departamento pessoal das agências.

Parágrafo Segundo: Terão direito ao Auxílio Creche estipulado no caput dessa cláusula, apenas os
funcionários que tiverem um salário bruto máximo de R$ 2.347,46(Dois mil, trezentos e quarenta e sete
reais e quarenta e seis centavos).

Parágrafo Terceiro: O benefício nesta Cláusula não possui natureza indenizatória, não incorporando ao
salário contratual e outros benefícios dos funcionários por ele abrangidos.

SEGURO DE VIDA 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO